Уголовное дело № 1-402/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 05 сентября 2017 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощника прокурора Нестеровой Д.В.

подсудимой ФИО1

защитника Литвинова И.В.

предоставившего удостоверение № 1491 и ордер № 01421 от 05.09.2017 г.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки г.

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужем, работающей в ООО 

<

данные изъяты> менеджером, не судимой, зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила 8 эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. Данные преступление совершены ей на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД №1

В период времени с первых чисел xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, -принадлежащих П.А.О.

В период времени с первых чисел xx.xx.xxxx года по xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой П.А.О. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 5000 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес П.А.О. поставлять не будет.

xx.xx.xxxx в 12 часов 51 минуту, П.А.О., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела на счет __ открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей. Далее, ФИО1, xx.xx.xxxx в 13 часов 04 минуты, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, получив принадлежащие П.А.О. денежные средства в сумме 5000 рублей, обналичила указанные денежные средства через банкомат, расположенный по ..., тем самым похитила их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №2

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих Б.Н.А. Для того, чтобы её преступные действия не были изобличены, ФИО1 обратилась к ранее знакомой Б.Г.В. с просьбой озвучить ей реквизиты любой банковской карты, при этом сообщила Б.Г.В..В., что на банковскую карту будут поступать денежные средства от родителей, которые ФИО1 будет обналичивать в присутствии Б.Г.В. или самостоятельно. Б.Г.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, назвала последней реквизиты банковской карты __ со счетом __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя её брата - Б.Г.В., которая находилась у неё в пользовании.

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой Б.Н.А. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 62000 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес Б.Н.А. поставлять не будет.

xx.xx.xxxx с 14 часов 57 минут по 17 часов 33 минуты, Б.Н.А., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела на счет __ открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Г.В. денежные средства в сумме 62000 рублей. Далее, ФИО1, xx.xx.xxxx в период с 17 часов 39 минут до 17 часов 49 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, обналичила денежные средства в сумме 62000 рублей, принадлежащие Б.Н.А. через банкомат, расположенный по ..., тем самым похитила их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №3

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих А.М.М. Для того, чтобы её преступные действия не были изобличены, ФИО1 обратилась к ранее знакомой Т.Г.В. с просьбой передать ей копию паспорта якобы для получения денежных средств по переводу, которые Т.Г.В. должна будет получить и передать ФИО1 Т.Г.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала последней копию своего паспорта гражданина Российской Федерации.

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой А.М.М. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 227000 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес А.М.М. поставлять не будет.

xx.xx.xxxx А.М.М., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела посредством международного денежного перевода «Колибри» денежные средства в сумме 80000 рублей на имя Т.Г.В.

Далее, xx.xx.xxxx А.М.М., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по указанию последней перевела посредством международного денежного перевода «Колибри» денежные средства в сумме 147000 рублей на имя Т.Г.В. Далее, ФИО1, обратилась к Т.Г.В. и попросила получить денежный перевод на свои паспортные данные, Т.Г.В. не подозревая об истинных намерениях ФИО1, xx.xx.xxxx находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по ... получила денежный перевод в размере 147000 рублей, которые в этот же день, находясь по указанному адресу, передала ФИО1, которая их похитила и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Далее, xx.xx.xxxx, Т.Г.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по ... получила денежный перевод в размере 80000 рублей, которые в этот же день, находясь по указанному адресу, передала ФИО1, которая их похитила и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №4

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте города Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих Д.А.С. Для того, чтобы её преступные действия не были изобличены, ФИО1 обратилась к ранее знакомой Т.Г.В. с просьбой озвучить ей реквизиты любой банковской карты, при этом сообщила Т.Г.В., что на банковскую карту будут поступать денежные средства от родителей, которые ФИО1 будет обналичивать в присутствии Т.Г.В. или самостоятельно. Т.Г.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, назвала последней реквизиты оформленной на её имя банковской карты __ со счетом __ открытого в ПАО «Сбербанк России».

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой Д.А.С. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 18600 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес Д.А.С.. поставлять не будет.

xx.xx.xxxx в 21 час 19 минут, Д.А.С., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела на счет __ открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.Г.В. денежные средства в сумме 18600 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, обратилась к ранее знакомой Т.Г.В. и попросила ее обналичить денежный перевод в размере 18600 рублей. Т.Г.В., не подозревая об истинных намерениях ФИО1, xx.xx.xxxx в вечернее время, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по ..., обналичила денежные средства в сумме 18600 рублей и в тот же день, находясь по указанному адресу, передала их ФИО1, которая не выполнив обязательства перед Д.А.С., похитила их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №5

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих С.Э.А.

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой С.Э.А. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 43250 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес С.Э.А. поставлять не будет. При этом, ФИО1, с целью скрыть свои преступные намерения, назвала С.Э.А. реквизиты банковской карты, оформленной на имя её знакомой Т.Г.В., на которую С.Э.А. должна будет перевести денежные средства.

В период времени с 19 часов 38 минут xx.xx.xxxx по 02 часа 42 минуты xx.xx.xxxx, С.Э.А., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела на счет __ открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.Г.В. несколькими платежами денежные средства на общую сумму 43250 рублей. Далее, ФИО1, обратилась к ранее знакомой Т.Г.В. с просьбой обналичить поступившие от С.Э.А. денежные средства. Далее, Т.Г.В., не подозревая о преступным намерениях ФИО1, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по ..., обналичила денежные средства в сумме 43250 рублей, и в тот же день, находясь по указанному адресу, передала их ФИО1, которая, не выполнив обязательства перед С.Э.А., похитила их распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №6

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих П.В.А. Для того, чтобы её преступные действия не были изобличены, ФИО1 обратилась к ранее знакомой К.В.В. с просьбой передать ей копию паспорта для получения денежных средств по переводу, которые К.В.В. должна будет получить и передать ФИО1 К.В.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала последней копию своего паспорта гражданина Российской Федерации.

В период времени с xx.xx.xxxx более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомым П.В.А. и предложила последнему приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 11200 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес П.В.А. поставлять не будет.

xx.xx.xxxx около 12 часов 30 минут, П.В.А., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласился, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевел по средством перевода «Золотая корона» __ на имя К.В.В. денежные средства в сумме 11200 рублей. Далее, К.В.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по указанию последней xx.xx.xxxx в 19 часов 34 минуты, находясь у ..., получила денежные средства в сумме 11200 рублей и в этот же день, находясь по указанному адресу, передала их ФИО1, которая продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, получив принадлежащие П.В.А. денежные средства в сумме 11200 рублей, похитила их, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №7

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих М.М.О. Для того, чтобы её преступные действия не были изобличены, ФИО1 обратилась к ранее знакомой М.А.Д. с просьбой передать ей любую банковскую карту, оформленную на имя М.А.Д., при этом сообщила М.А.Д., что на банковскую карту будут поступать денежные средства от родителей, которые ФИО1 будет обналичивать в присутствии М.А.Д. или самостоятельно. М.А.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передала последней во временное пользование банковскую карту __ со счетом __ открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.Д. в Новосибирском отделении __ по ....

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой М.М.О. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 44250 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес М.М.О. поставлять не будет.

В период времени с xx.xx.xxxx по 17 часов 24 минуты xx.xx.xxxx, М.М.О., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела денежные средства на общую сумму 53250 рублей на счет __ банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.Д. в Новосибирском отделении __ по ..., при этом указанная банковская карта в указанный период времени находилась в пользовании ФИО1 Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, не исполняя свои обязательства перед М.М.О., путем обмана похитила денежные средства в сумме 53250 рублей, принадлежащие М.М.О., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

ЭПИЗОД №8

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте г.Новосибирска, и разместившей рекламу на Интернет сайтах: «Вконтакте» и «Instagram» (Инстаграм) об оптово-розничной продаже материалов для ногтевой индустрии, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение денежных средств, принадлежащих Р.Д.К.

В период времени с xx.xx.xxxx, более точного времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, посредством интернет ресурсов связалась с ранее не знакомой Р.Д.К. и предложила последней приобрести материалы для ногтевой индустрии, общей стоимостью 10000 рублей, при этом ФИО1 умышленно занизила рыночную стоимостью аналогичных материалов, заранее осознавая, что указанные товары она в адрес Р.Д.К. поставлять не будет. С целью сокрытия своих преступных намерений, ФИО1 озвучила Р.Д.К. номер банковской карты __ со счетом __ открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.Д. в Новосибирском отделении __ по ..., на который Р.Д.К. должна будет перечислить денежные средства.

xx.xx.xxxx в 17 часов 22 минуты, Р.Д.К., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 на предложение последней согласилась, и в счет оплаты за материалы для ногтевой индустрии, по указанию ФИО1 перевела на счет __ открытый в ПАО «Сбербанк России», на имя М.А.Д. в Новосибирском отделении __ по ... денежные средства в сумме 10000 рублей, при этом указанная банковская карта в указанный период времени находилась в пользовании ФИО1 Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, не исполняя свои обязательства перед Р.Д.К., путем обмана похитила денежный средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие Р.Д.К., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии своего защитника, заявила ходатайство о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, юридической оценкой, мотивами содеянного, а также характером и размером вреда, причиненного преступлением.

Защитник, поддержав ходатайство подсудимой, подтвердил, что порядок принятия решения по делу при рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 разъяснен, ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласна.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимая ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ей добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласна, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд по восьми эпизодам предъявленного обвинения квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание ей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем эпизодам предъявленного обвинения, мнение пяти потерпевших, не настаивавших на строгой мере наказания, полное и частичное возмещение ущерба, ранее она не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимой ФИО1 за вышеуказанные преступления, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данных о личности подсудимой, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, считает возможным и достаточным для исправления назначить подсудимой наказание не связанное с изоляцией его от общества и применить ст. 73 УК РФ. По убеждению суда, отбывание ФИО1 наказания в условиях осуществления контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа будет достаточным для оказания исправительного воздействия на подсудимую, способствует восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ей новых преступлений.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданские иски, заявленные по делу потерпевшими о взыскании с ФИО1 причиненного преступлением имущественного вреда в пользу: Б.Н.А. 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; А.М.М. 227000 (двести двадцать семь тысяч) рублей на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению.

Как установлено при рассмотрении уголовного дела, ущерб в указанном размере причинен истцам непосредственно в результате совершенных ФИО1 преступлений.

Исковые требования, заявленные потерпевшими С.Э.А. и М.М.М. о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба - оставить без рассмотрения, передав для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 30546 рублей (тридцать тысяч пятьсот сорок шесть) рублей направить в счет погашения ущерба причиненного потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде залога в размере 200000 ( двести тысяч) рублей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу залог подлежит отмене, сумма залога - возвращению по принадлежности залогодателю.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся в уголовном деле: скрин страницы в количестве 21 листа, выписка, содержащая информацию о движении денежных средств по счету банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, справка ПАО «Сбербанк России» __ от xx.xx.xxxx; скрин - страницы в количестве 24 листов, выписка о движении денежных средств по счету __ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Г.В., справка ПАО «Сбербанк России» __ от xx.xx.xxxx, CD-диска с информацией от ПАО «Сбербанка России» с видеозаписью с банкомата __ по адресу: ...; скрин - страницы в количестве 13 листов, содержащие переписку между Д.А.С. и ФИО1, выписка, содержащая информацию о движении денежных средств но счету Na __ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.Г.В.; скрин страницы в количестве 17 листов, ответ банка __ от xx.xx.xxxx с копиями отрывного талона к расходному кассовому ордеру __ заявление о выплате денежного перевода «Колибри» от Т.Г.В., отрывной талон к расходному кассовому ордеру __ заявление о выплате денежного перевода «Колибри» от Т.Г.В.; скрин страницы в количестве 19 листах, в которых содержится переписка между С.Э.А. и ФИО1, копии почтовых документов в количестве 4 листов, ответ из РНКО «Платежный центр» __ от xx.xx.xxxx о переводе посредством платежной системы «Золотая корона» в количестве двух листов; скрин страницы в количестве 28 листов, содержащие переписку между М.М.О. и ФИО1, выписки, содержащую информацию о движении денежных средств по счету __+__ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.Д., CD-диск с видеозаписями с банкоматов о снятии денежных средств с банковской карты оформленной на М.А.Д.; скрин страницы в количестве 12 листов, в которых содержится переписка между ФИО1 и Р.Д.К. – оставить там же.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи по:

ч. 2 ст. 159 УК РФ ( эпизод №1) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №2 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №3 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №4 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №5 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №6 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №7 ) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод №8) в виде 1 года 6 месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, а также один раз в месяц проходить в указанном органе регистрацию. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу: Б.Н.А. 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; А.М.М. 227000 (двести двадцать семь тысяч) рублей.

Исковые требования, заявленные потерпевшими С.Э.А. и М.М.М. о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба - оставить без рассмотрения, передав для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 30546 рублей обратить в счет возмещения ущерба потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде залога в размере 200000 рублей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу залог подлежит отмене, сумма залога - возвращению по принадлежности залогодателю.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся в уголовном деле: скрин страницы в количестве 21 листа, выписка, содержащая информацию о движении денежных средств по счету банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, справка ПАО «Сбербанк России» __ от xx.xx.xxxx; скрин - страницы в количестве 24 листов, выписка о движении денежных средств по счету __ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Г.В., справка ПАО «Сбербанк России» __ от xx.xx.xxxx, CD-диска с информацией от ПАО «Сбербанка России» с видеозаписью с банкомата __ по адресу: ...; скрин - страницы в количестве 13 листов, содержащие переписку между Д.А.С. и ФИО1, выписка, содержащая информацию о движении денежных средств но счету Na __ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Т.Г.В.; скрин страницы в количестве 17 листов, ответ банка __ от xx.xx.xxxx с копиями отрывного талона к расходному кассовому ордеру __ заявление о выплате денежного перевода «Колибри» от Т.Г.В., отрывной талон к расходному кассовому ордеру __ заявление о выплате денежного перевода «Колибри» от Т.Г.В.; скрин страницы в количестве 19 листах, в которых содержится переписка между С.Э.А. и ФИО1, копии почтовых документов в количестве 4 листов, ответ из РНКО «Платежный центр» __ от xx.xx.xxxx о переводе посредством платежной системы «Золотая корона» в количестве двух листов; скрин страницы в количестве 28 листов, содержащие переписку между М.М.О. и ФИО1, выписки, содержащую информацию о движении денежных средств по счету __+__ банковской карты __ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя М.А.Д., CD-диск с видеозаписями с банкоматов о снятии денежных средств с банковской карты оформленной на М.А.Д.; скрин страницы в количестве 12 листов, в которых содержится переписка между ФИО1 и Р.Д.К. – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазарева Г.Г.